Управление Федеральной антимонопольной службы

по Республике Коми

Определение

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № АО 28-11/16

22 декабря 2016 года

№ 01-107/12408

г. Сыктывкар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в составе: <…> (далее - Комиссия), рассмотрев дело № АО 28-
11/16 по признакам нарушения Администрацией муниципального образования городского округа «Воркута»
(далее – Администрация МО ГО «Воркута»), место нахождения: Республика Коми, город Воркута, Центральная
площадь, дом 7, части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), установила:

Результаты проведенной плановой проверки явились основанием для возбуждения дела по признакам нарушения
Администрацией МО ГО «Воркута» антимонопольного законодательства в части заключения с индивидуальным
предпринимателем <…> без проведения открытых торгов договора хранения от 29.06.2015 в отношении
муниципального имущества: здания общей площадью 5528,6 кв. м. по адресу: Республика Коми, город Воркута,
улица Дончука, дом 16.

К участию в деле в качестве ответчика привлечена Администрация МО ГО «Воркута», место нахождения:
Республика Коми, город Воркута, Центральная площадь, дом 7.

К участию в деле в качестве заинтересованного лица привлечен индивидуальный предприниматель <…>, адрес:
<…>.

Согласно части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции  заключение договоров аренды, договоров
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или
муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления,
может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих
договоров за исключением случаев предусмотренных данной нормой.

Согласно пункту 1 статьи 886 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – Гражданский кодекс) по
договору хранения одна сторона (хранитель) обязуется хранить вещь, переданную ей другой стороной
(поклажедателем), и возвратить эту вещь в сохранности.

Таким образом, договор хранения предусматривает право владения (физического обладания) вещью хранителя.

В силу статьи 892 Гражданского кодекса хранитель не вправе без согласия поклажедателя пользоваться
переданной на хранение вещью, а равно предоставлять возможность пользования ею третьим лицам, за
исключением случая, когда пользование хранимой вещью необходимо для обеспечения ее сохранности и не
противоречит договору хранения.

Конструкция статьи 892 Гражданского кодекса допускает возможность пользования вещью, переданной на
хранение.

Следовательно, договор хранения, заключенный в отношении государственного или муниципального имущества,
представляет собой договор, предусматривающий переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, заключение которого в силу части 1 статьи 17.1 Закона о
защите конкуренции возможно по результатам проведения открытых торгов.

Договор хранения от 29.06.2015 предусматривает переход прав владения в отношении муниципального
имущества.

Под запрет статьи 17.1 Закона о защите конкуренции подпадает любое заключение договора,
предусматривающего переход прав владения в отношении муниципального имущества, без проведения торгов,
без учета влияния на конкуренцию.

consultantplus://offline/ref=54962D977891335E038FA1B7D66BE488E4C3DA843BFF0A9546532FFAC62308D50C9A4DD0C9074Ac5IAI

Согласно части 1 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции перед окончанием рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства при установлении в действиях (бездействии) ответчика по делу нарушения
антимонопольного законодательства комиссия принимает заключение об обстоятельствах дела.

Согласно части 3 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции в случае принятия заключения об обстоятельствах
дела дело о нарушении антимонопольного законодательства подлежит отложению.

Согласно части 4 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции копия заключения об обстоятельствах дела
направляется лицам, участвующим в деле, в течение пяти рабочих дней со дня вынесения определения об
отложении рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства. При этом дата очередного
рассмотрения дела не может быть назначена ранее чем через пять рабочих дней со дня направления лицам,
участвующим в деле, копии заключения об обстоятельствах дела.

В соответствии с частью 5 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции лица, участвующие в деле, вправе
представить комиссии пояснения, доказательства и приводить доводы в письменной форме в отношении
обстоятельств, изложенных в заключении об обстоятельствах дела, до окончания рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства и оглашения резолютивной части решения по нему на заседании комиссии.

По результатам заседания Комиссии, в соответствии с частью 1 статьи 48.1 Закона о защите конкуренции
установлена необходимость принятия и направления сторонам заключения об обстоятельствах дела.

С учетом изложенного, рассмотрение дела № АО 28-11/16 необходимо отложить.

В соответствии с частью 1.1 статьи 47 и частью 3 статьи  48.1 Закона о защите конкуренции Комиссия определила:

1. Отложить рассмотрение дела № АО 28-11/16.
2. Назначить рассмотрение дела № АО 28-11/16 на 08.02.2017 в 12 часов 00 минут по адресу: Республика Коми,

город Сыктывкар, улица Интернациональная, дом 160, корпус А, 3 этаж, зал заседаний.
3.  Лица, участвующие в деле, ко дню рассмотрения дела вправе представить в адрес Коми УФАС России

пояснения, доказательства, доводы в письменной форме в отношении обстоятельств, изложенных в
заключении об обстоятельствах дела.

Председатель
Комиссии
<…>

Члены Комиссии
                                                                                                    <…
>

<…>

consultantplus://offline/ref=889F5CD3311BE5AB35FEBD8004DAF1ED14AF260AEC25AB2CB8A6AE39D1C71B0BD25B8E90F5537ABE25DFH
consultantplus://offline/ref=889F5CD3311BE5AB35FEBD8004DAF1ED14AF260AEC25AB2CB8A6AE39D1C71B0BD25B8E99FD25DAH
consultantplus://offline/ref=889F5CD3311BE5AB35FEBD8004DAF1ED14AF260AEC25AB2CB8A6AE39D1C71B0BD25B8E98F525D5H

	Определение
	№ 01-107/12408
	г. Сыктывкар

	Председатель Комиссии                                                                                         <…>
	Члены Комиссии                                                                                                     <…>